Universidad Veracruzana | Estadistica basica regional

Regién Poza Rica-Tuxpam

Programas educativos por nivel educativo
Nivel educativo
Técnico
Técnico Superior Universitario (TSU)
Licenciatura
Posgrado
Total

Total

36
7
43

Fuente: Cuestionario de Estadistica de Educacién Superior 911, inicio de cursos del ciclo escolar 2022-2023

Direccién General de Administracién Escolar

Programas educativo por area académica

< o Poza Rica-
Area académica
Tuxpan

Artes 1
Ciencias Bioldgicas y Agropecuarias 9
Ciencias de la Salud 6
Econdémico Administrativa 5
Humanidades 4
Técnica 12
uvi 6
Total 43

Fuente: Cuestionario de Estadistica de Educacién Superior 911, inicio de cursos del ciclo escolar 2022-2023

Direccién General de Administracién Escolar

Distribucion de la matricula por sexo

Matricula
Educacion formal:
Técnico
Técnico Superior Universitario (TSU)
Licenciatura
Posgrado
Matricula educacion no formal
Total

Hombres

3,882

3,846

36
1,129
5,011

Mujeres
4,865

4,814

51
1,912
6,777

Total

8,747
0

0
8,660
87
3,041
11,788

Fuente: Cuestionario de Estadistica de Educacién Superior 911, inicio de cursos del ciclo escolar 2022-2023

Direccién General de Administracién Escolar

Direccion General del Area Académica de Artes, Direccion General del Area Académica de Humanidades, Direccion General de

Relaciones Internacionales

Distribucién de la matricula por area académica
Hombres

Matricula por area académica
Artes

Ciencias Bioldgicas y Agropecuarias
Ciencias de la Salud
Econdémico-Administrativa
Humanidades

Técnica

Total

16
550
714
447
480

1,675
3,882

Mujeres

35

604

1,441

722

1,135

928

4,865

Total

51
1,154
2,155
1,169
1,615
2,603
8,747

Fuente: Cuestionario de Estadistica de Educacién Superior 911, inicio de cursos del ciclo escolar 2022-2023

Direccién General de Administracién Escolar

Distribucién de la matricula por nivel educativo y area académica

Matricula por area académica Técnico TSU LIC Posgrado = Total
Artes - - 51 - 51

Ciencias Bioldgicas y Agropecuarias - - 1,100 54 1,154
Ciencias de la Salud - - 2,152 3 2,155
Econémico-Administrativa - - 1,169 -l 1,169
Humanidades - - 1,601 14, 1,615
Técnica - - 2,587 16, 2,603
Total 0 0 8,660 87 8,747

Fuente: Cuestionario de Estadistica de Educacién Superior 911, inicio de cursos del ciclo escolar 2022-2023
Direccién General de Administracién Escolar



Universidad Veracruzana | Estadistica basica regional

Oferta, demanda e inscritos de nuevo ingreso en TSU y licenciatura por area académica

Inscritos de

Area académica Ofert_a Aspirantes nuevo
educativa .
ingreso
Artes 25 21 11
Ciencias Bioldgicas y Agropecuarias 361 638 318
Ciencias de la Salud 472 2,532 467
Econémico-Administrativa 465 593 359
Humanidades 481 858 468
Técnica 717 1,130 692
Total 2,521 5,772 2,315
Fuente: Direccién General de Administracion Escolar, ciclo escolar 2022-2023
Direccién General de Administracién Escolar
PE de licenciatura de calidad:
PE de TSU vy licenciatura evaluables 29
PE de TSU y licenciatura calidad reconocida 27
% de PE de TSU y licenciatura de calidad 93.10%
Matricula de TSU y Licenciatura PE de licenciatura evaluables 8,169
Matricula de PE de TSU y licenciatura de calidad reconocida 7,877
% de matricula de TSU y licenciatura de calidad 96.43%
PE de posgrado en el SNP:
PE de posgrado en el Sistema Nacional de Posgrado 7
Matricula en PE de Posgrado en el Sistema Nacional de 84
Posgrado
Fuente: Direccién de Planeacion Institucional, 30 de septiembre de 2023
Académicos por grado académico

Nivel Hombres | Mujeres Total
Doctorado 69 105 174
Maestria 120 121 241
Especialidad 43 21 64
Licenciatura 82 60 142
Otro - - 0
Total 314 307 621

Fuente: Cuestionario de Estadistica de Educacién Superior 911, Direccién General de Recursos Humanos, ciclo escolar 2022-2023

PTC
Region Total %
Poza Rica-Tuxpam 202 9.79%
Fuente: Direccién General de Desarrollo Académico e Innovacién Educativa, 30 de septiembre de 2023



Universidad Veracruzana | Estadistica basica regional

PTC por area académica

Area académica Hombres | Mujeres Total %
Artes - - 0 0.00%
Ciencias Bioldgicas y Agropecuarias 28 16 44 21.78%
Ciencias de la Salud 15 28 43 21.29%
Econdémico-Administrativa 8 8 16 7.92%
Humanidades 5 35 40 19.80%
Técnica 43 16 59 29.21%
Total 99 103 202 100.00%
Fuente: Direccién General de Desarrollo Académico e Innovacién Educativa, 30 de septiembre de 2023
PTC por grado académico y sexo, Prodep, SNI y tutorias

Nivel Hombres | Mujeres Total %
Doctorado 57 77 134 66.34%
Maestria 34 24 58 28.71%
Especialidad 4 2 6 2.97%
Licenciatura 4 0 4 1.98%
Total 99 103 202 100.00%
Perfil Prodep 59 77 136 67.33%
Adscritos al SNI/SNC 24 17 41 20.30%
Imparten tutorias 98 100 198 98.02%

Fuente: Direccién General de Desarrollo Académico e Innovacién Educativa, 30 de septiembre de 2023

Cuerpos académicos y LGAC

Cuerpos académicos

Regién UV CAEF CAEC CAC Total LGAC
Poza Rica-Tuxpam 18 10 8 36 45
Fuente: Direccién General de Desarrollo Académico e Innovacién Educativa, 30 de septiembre de 2023
Cuerpos académicos por area académica
Cuerpos académicos

Area académica CAEF CAEC CAC Total LGAC
Artes - - - 0 -
Ciencias Bioldgicas y Agropecuarias 2 4 1 7 7
Ciencias de la Salud 6 2 2 10 11
Econémico-Administrativa 1 1 0 2 4
Humanidades 4 1 2 7 9
Técnica 5 2 3 10 14
Total 18 10 8 36 45

Fuente: Direccién General de Desarrollo Académico e Innovacién Educativa, 30 de septiembre de 2023

Miembros del SNI'y del SNCA

SNI/SNCA

No.

Candidatos

Nivel |

Nivel Il

Nivel Ill

Emeérito

Total SNI

Creadores de Arte

Creadores Eméritos

Total SNCA

Comisionados de la UNAM

Con licencia sin goce de sueldo

Realizando estancia Posdoctorado en la institucién

En convenio de catedras en la institucion

Total SNI'y SNCA

Fuente: Direccion General de Investigaciones, 30 de septiembre 2023




Universidad Veracruzana | Estadistica basica regional

\ Infraestructura Tecnoldgica |

Concepto Total |
Dedicadas a los alumnos 236
Dedicadas a los profesores 1,467
Dedicadas al personal de apoyo y administrativo 672
Total de computadoras 2,375
Concepto Total

Fibra éptica propietaria en Km. 14.00
Nodos de red 2,028
Enlaces Satelitales 0
Salas de videoconferencias 4
Sala videoconferencia adscritas a otras DES 10
Conmutadores 12
Extensiones telefénicas 188
Rack 43
Servidores 21
Equipo de telecomunicaciones 113
Cuentas de acceso al SIlU 377
Cuentas de correo electrénico empleados 1,992
Cuentas de correo electrénico estudiantes 21,019
Servicios de atencién técnica 53
Enlaces inalambricos PTP banda libre y espectro disperso 3
Equipos inalambricos (puntos de acceso) desplegados (RIUV) 125
Conexiones a la RIUV 173,316
Parque computacional (infraestructura computo) 2,375

Fuente: Direccién General de Tecnologias de Informacién, 30 de septiembre de 2023



Universidad Veracruzana | Estadistica basica regional

Infraestructura Fisica

Concepto Total

Predio (m2) 206,478
Superficie construida (m2) 48,572
NUmero de edificios 55
Aulas 160
Laboratorios 51
Talleres 18
Centros de cémputo 20
Cubiculos 112
Bibliotecas 8
Aulas audiovisuales 1
Sala de tutorias 10
Aula magna 3
Auditorios 4
Sala maestros 8
Otros 14
Administracién 21
Oficinas administrativas 22
Almacén 16
Anexos 80
Salén usos multiples 20
Cafeterias 3
Sanitarios 71
Nucleos Sanitarios 76
Unidad de Servicios Bibliotecarios y de Informacién (USBI) 1
CAM 1
Centro de idiomas 1
Sala de videoconferencias 3
Consultorio 9
Anfiteatro 0
Quir6fano 1
Clinica dental 4
Centro entren. y eval. habilidades clinicas (simuladores) 4
Laboratorio simulacién quirtrgica 1
Hospital grandes especies 0
Hospital pequefias especies 1
Espacios clinicos 1
Bioterio 0
Invernadero 8

Fuente: Direccién de Proyectos, Construcciones y Mantenimiento, 30 de septiembre de 2023

| Acervo bibliografico |

Concepto Total |
Titulos de libros 50,543
Volumenes de libros 98,591

Fuente: Direccién General de Bibliotecas, 30 de septiembre de 2023



