



Región Poza Rica-Tuxpan

Programas educativos por nivel educativo	
Nivel educativo	Total
Técnico	-
Técnico Superior Universitario (TSU)	-
Licenciatura	36
Posgrado	7
Total	43

Fuente: Cuestionario de Estadística de Educación Superior 911, inicio de cursos del ciclo escolar 2022-2023
Dirección General de Administración Escolar

Programas educativo por área académica	
Área académica	Poza Rica-Tuxpan
Artes	1
Ciencias Biológicas y Agropecuarias	9
Ciencias de la Salud	6
Económico Administrativa	5
Humanidades	4
Técnica	12
UVI	6
Total	43

Fuente: Cuestionario de Estadística de Educación Superior 911, inicio de cursos del ciclo escolar 2022-2023
Dirección General de Administración Escolar

Distribución de la matrícula por sexo			
Matrícula	Hombres	Mujeres	Total
Educación formal:	3,882	4,865	8,747
Técnico	-	-	0
Técnico Superior Universitario (TSU)	-	-	0
Licenciatura	3,846	4,814	8,660
Posgrado	36	51	87
Matrícula educación no formal	1,129	1,912	3,041
Total	5,011	6,777	11,788

Fuente: Cuestionario de Estadística de Educación Superior 911, inicio de cursos del ciclo escolar 2022-2023
Dirección General de Administración Escolar
Dirección General del Área Académica de Artes, Dirección General del Área Académica de Humanidades, Dirección General de Relaciones Internacionales

Distribución de la matrícula por área académica			
Matrícula por área académica	Hombres	Mujeres	Total
Artes	16	35	51
Ciencias Biológicas y Agropecuarias	550	604	1,154
Ciencias de la Salud	714	1,441	2,155
Económico-Administrativa	447	722	1,169
Humanidades	480	1,135	1,615
Técnica	1,675	928	2,603
Total	3,882	4,865	8,747

Fuente: Cuestionario de Estadística de Educación Superior 911, inicio de cursos del ciclo escolar 2022-2023
Dirección General de Administración Escolar

Distribución de la matrícula por nivel educativo y área académica					
Matrícula por área académica	Técnico	TSU	LIC	Posgrado	Total
Artes	-	-	51	-	51
Ciencias Biológicas y Agropecuarias	-	-	1,100	54	1,154
Ciencias de la Salud	-	-	2,152	3	2,155
Económico-Administrativa	-	-	1,169	-	1,169
Humanidades	-	-	1,601	14	1,615
Técnica	-	-	2,587	16	2,603
Total	0	0	8,660	87	8,747

Fuente: Cuestionario de Estadística de Educación Superior 911, inicio de cursos del ciclo escolar 2022-2023
Dirección General de Administración Escolar



Oferta, demanda e inscritos de nuevo ingreso en TSU y licenciatura por área académica			
Área académica	Oferta educativa	Aspirantes	Inscritos de nuevo ingreso
Artes	25	21	11
Ciencias Biológicas y Agropecuarias	361	638	318
Ciencias de la Salud	472	2,532	467
Económico-Administrativa	465	593	359
Humanidades	481	858	468
Técnica	717	1,130	692
Total	2,521	5,772	2,315

Fuente: Dirección General de Administración Escolar, ciclo escolar 2022-2023

Dirección General de Administración Escolar

PE de licenciatura de calidad:	
PE de TSU y licenciatura evaluables	29
PE de TSU y licenciatura calidad reconocida	27
% de PE de TSU y licenciatura de calidad	93.10%
Matrícula de TSU y Licenciatura PE de licenciatura evaluables	8,169
Matrícula de PE de TSU y licenciatura de calidad reconocida	7,877
% de matrícula de TSU y licenciatura de calidad	96.43%
PE de posgrado en el SNP:	
PE de posgrado en el Sistema Nacional de Posgrado	7
Matrícula en PE de Posgrado en el Sistema Nacional de Posgrado	84

Fuente: Dirección de Planeación Institucional, 30 de septiembre de 2023

Académicos por grado académico			
Nivel	Hombres	Mujeres	Total
Doctorado	69	105	174
Maestría	120	121	241
Especialidad	43	21	64
Licenciatura	82	60	142
Otro	-	-	0
Total	314	307	621

Fuente: Cuestionario de Estadística de Educación Superior 911, Dirección General de Recursos Humanos, ciclo escolar 2022-2023

PTC		
Región	Total	%
Poza Rica-Túxpam	202	9.79%

Fuente: Dirección General de Desarrollo Académico e Innovación Educativa, 30 de septiembre de 2023



PTC por área académica				
Área académica	Hombres	Mujeres	Total	%
Artes	-	-	0	0.00%
Ciencias Biológicas y Agropecuarias	28	16	44	21.78%
Ciencias de la Salud	15	28	43	21.29%
Económico-Administrativa	8	8	16	7.92%
Humanidades	5	35	40	19.80%
Técnica	43	16	59	29.21%
Total	99	103	202	100.00%

Fuente: Dirección General de Desarrollo Académico e Innovación Educativa, 30 de septiembre de 2023

PTC por grado académico y sexo, Prodep, SNI y tutorías				
Nivel	Hombres	Mujeres	Total	%
Doctorado	57	77	134	66.34%
Maestría	34	24	58	28.71%
Especialidad	4	2	6	2.97%
Licenciatura	4	0	4	1.98%
Total	99	103	202	100.00%
Perfil Prodep	59	77	136	67.33%
Adscritos al SNI/SNC	24	17	41	20.30%
Imparten tutorías	98	100	198	98.02%

Fuente: Dirección General de Desarrollo Académico e Innovación Educativa, 30 de septiembre de 2023

Cuerpos académicos y LGAC					
Región UV	Cuerpos académicos				
	CAEF	CAEC	CAC	Total	LGAC
Poza Rica-Túxpam	18	10	8	36	45

Fuente: Dirección General de Desarrollo Académico e Innovación Educativa, 30 de septiembre de 2023

Cuerpos académicos por área académica					
Área académica	Cuerpos académicos				
	CAEF	CAEC	CAC	Total	LGAC
Artes	-	-	-	0	-
Ciencias Biológicas y Agropecuarias	2	4	1	7	7
Ciencias de la Salud	6	2	2	10	11
Económico-Administrativa	1	1	0	2	4
Humanidades	4	1	2	7	9
Técnica	5	2	3	10	14
Total	18	10	8	36	45

Fuente: Dirección General de Desarrollo Académico e Innovación Educativa, 30 de septiembre de 2023

Miembros del SNI y del SNCA	
SNI/SNCA	No.
Candidatos	16
Nivel I	30
Nivel II	-
Nivel III	-
Emérito	-
Total SNI	46
Creadores de Arte	-
Creadores Eméritos	-
Total SNCA	0
Comisionados de la UNAM	-
Con licencia sin goce de sueldo	-
Realizando estancia Posdoctorado en la institución	-
En convenio de cátedras en la institución	-
Total SNI y SNCA	0

Fuente: Dirección General de Investigaciones, 30 de septiembre 2023

**Infraestructura Tecnológica**

Concepto	Total
Dedicadas a los alumnos	236
Dedicadas a los profesores	1,467
Dedicadas al personal de apoyo y administrativo	672
Total de computadoras	2,375
Concepto	Total
Fibra óptica propietaria en Km.	14.00
Nodos de red	2,028
Enlaces Satelitales	0
Salas de videoconferencias	4
Sala videoconferencia adscritas a otras DES	10
Comutadores	12
Extensiones telefónicas	188
Rack	43
Servidores	21
Equipo de telecomunicaciones	113
Cuentas de acceso al SIIU	377
Cuentas de correo electrónico empleados	1,992
Cuentas de correo electrónico estudiantes	21,019
Servicios de atención técnica	53
Enlaces inalámbricos PTP banda libre y espectro disperso	3
Equipos inalámbricos (puntos de acceso) desplegados (RIUV)	125
Conexiones a la RIUV	173,316
Parque computacional (infraestructura cómputo)	2,375

Fuente: Dirección General de Tecnologías de Información, 30 de septiembre de 2023



Infraestructura Física	
Concepto	Total
Predio (m2)	206,478
Superficie construida (m2)	48,572
Número de edificios	55
Aulas	160
Laboratorios	51
Talleres	18
Centros de cómputo	20
Cubículos	112
Bibliotecas	8
Aulas audiovisuales	1
Sala de tutorías	10
Aula magna	3
Auditorios	4
Sala maestros	8
Otros	14
Administración	21
Oficinas administrativas	22
Almacén	16
Anexos	80
Salón usos múltiples	20
Cafeterías	3
Sanitarios	71
Núcleos Sanitarios	76
Unidad de Servicios Bibliotecarios y de Información (USBI)	1
CAM	1
Centro de idiomas	1
Sala de videoconferencias	3
Consultorio	9
Anfiteatro	0
Quirófano	1
Clínica dental	4
Centro entren. y eval. habilidades clínicas (simuladores)	4
Laboratorio simulación quirúrgica	1
Hospital grandes especies	0
Hospital pequeñas especies	1
Espacios clínicos	1
Bioterio	0
Invernadero	8

Fuente: Dirección de Proyectos, Construcciones y Mantenimiento, 30 de septiembre de 2023

Acervo bibliográfico

Concepto	Total
Títulos de libros	50,543
Volúmenes de libros	98,591

Fuente: Dirección General de Bibliotecas, 30 de septiembre de 2023